财政部 工业和信息化部 科技部 发展改革委关于进一步完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知

财建〔2020〕593号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、工业和信息化主管部门、科技厅（局、科委）、发展改革委：

为支持新能源汽车产业高质量发展，做好新能源汽车推广应用工作，现就新能源汽车推广应用财政补贴政策有关事项通知如下：

一、坚持平缓补贴退坡力度，保持技术指标门槛稳定

为创造稳定政策环境，2021年保持现行购置补贴技术指标体系框架及门槛要求不变。根据《财政部 工业和信息化部 科技部 发展改革委关于完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2020〕86号）要求，2021年，新能源汽车补贴标准在2020年基础上退坡20%；为推动公共交通等领域车辆电动化，城市公交、道路客运、出租（含网约车）、环卫、城市物流配送、邮政快递、民航机场以及党政机关公务领域符合要求的车辆，补贴标准在2020年基础上退坡10%。为加快推动公共交通行业转型升级，地方可继续对新能源公交车给予购置补贴。

二、做好测试工况切换衔接，实现新老标准平稳过渡

2021年，我国新能源汽车试验方法标准将更新。新标准发布实施前，按照老标准进行检测的产品，只要符合补贴政策技术门槛要求，均可按规定享受补贴。插电式混合动力（含增程式）汽车在新试验方法标准下的补贴技术要求，有条件的等效全电续驶里程应不低于43公里；电量保持模式试验的燃料消耗量（不含电能转化的燃料消耗量）与《乘用车燃料消耗量限值》（GB 19578）中对应车型的燃料消耗量限值相比应小于65%，电量消耗模式试验的电能消耗量应小于同整备质量纯电动乘用车电能消耗量目标值的125%。其他新能源汽车在新试验方法标准下的技术要求，适用财建〔2020〕86号文件规定。

三、进一步强化监督管理，完善市场化长效机制

落实新能源汽车生产企业产品质量主体责任，鼓励企业积极开展缺陷调查及主动召回。生产企业安全管理体系不到位造成重大事故被主管部门行政处理处罚的，明知产品存在质量问题而不主动召回、造成重大事故的，或者被主管部门责令召回的，视程度予以暂停或取消推荐车型目录、暂缓或取消财政补贴等措施。推动建立跨部门信息共享和监管机制，强化对新能源汽车生产、销售、运营、报废等全流程监管，对于起火、重大安全事故等情况，开展跨部门联合调查。进一步加强购置补贴审核，提高重点关注企业现场审核比例。落实和完善新能源乘用车积分交易政策，加快研究新能源商用车积分交易制度，承接购置补贴有序退出，促进新能源汽车产业市场化发展。

四、切实防止重复建设，推动提高产业集中度

加强汽车投资项目和生产准入管理，严控增量、优化存量，严格执行新建企业和扩大产能项目等规范要求。加大僵尸企业退出力度，鼓励优势企业兼并重组、做大做强，坚决遏制新能源汽车盲目投资、违规建设等乱象，推动产业向产能利用充分、产业基础扎实、配套体系完善、竞争优势明显的地区和企业聚集，不断提高产能利用率和产业集中度。新能源乘用车、商用车企业单次申报购置补贴清算车辆数量应分别达到10000辆、1000辆。

本通知从2021年1月1日起实施。本通知未作规定的事项，继续按照《关于新能源汽车推广应用审批责任有关事项的通知》（财建〔2016〕877号）、《关于调整新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2016〕958号）、《关于调整完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2018〕18号）、《关于进一步完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2019〕138号）、《关于支持新能源公交车推广应用的通知》（财建〔2019〕213号）、《关于完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2020〕86号）等有关文件执行。

财政部
工业和信息化部
科技部
发展改革委
2020年12月31日

[image: https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/picture/20211/5445fa3a508e4f54a89f8e368eda40dd.png]

[image: https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/picture/20211/ffc6d5678caf4701ac3ad40c68a556a3.png]

[image: https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/picture/20211/a49d8bbdc69a4ce49e0f3e9b5be4a829.png]

image1.png
B
2021 EFEEBSERT IR E

— EAHFSIEHR
HECFSRME. FHEREE. FRRNESIMEL 2, E3Fm.

1 HEEERAEMEAE (2R )
2@ BT

EEEE SBNSVEER(CR% KD
R250 (NEDCTR)

300=R<400 R2400
sEREEE Re43 (WLTCTR)

13 18 /
EEREAMAFES (£18ER) / 068
[ sEDFEE=SSANEST- M BEWIHTE, FRERE 00 BHRGHEEERE AN EMUERER
o
HFFUAMERATE ASRME  HRERIERAHMES R 07 B4 T e
HEEENTERTEUT (BN ERES—EE  BUERESHEASERE. Ra B8 -

F2 MEEREFMAR (IFAHTR )

- R [EEUETES N33
* BANG TR E Gi)
b3 A G RN 6<I=| 8< [ L>10
/KWh) Sm_ I<i0m | m
EQHMFHFAEF (Whimkg)
018 (&) | 017 (&) -

400 o ‘i 0ISEMUT | 2 44 72

08 09 T
1scpt | 16 | 32 52

1
70%LE | 08 | 16 | 304

ERy<HER& ( EER

image2.png
FIMRMEFIAR QERARERD

P PP RAMRSEHIELR (57 )

ES) (FEAWE) N1z N2z Nsx
sRBEE 252 144 28 4

EEREET R 360 - 16 252

= AHTESRAIEHR
HECFSRME. FEEREE. FMEURNESBIMFEL, FS5. F6Hx.,

=4 MEGERAEMEA R (AHER)

iz BT
EEED ABDERBERCRE  AD)
R250 (NEDCT)
3005R<400 R2400
smaEEs R243 (WLTCTR)
L2 27 /
BEATAMNERS (RBES) / 0.9
L amaREEse S EE T\ RGN, SRRSO BSOS BT AR SRR R
b

HFFUAMERATEEFERRAE  FRADHESE 07 BHE T
HIEENEIERTUT (UNEHER—EE  BUEHESNENSEFE, “RBER" B -

image3.png
5 HaeREFIMAR (AT

N T (FT T ET

" LS R i)
£ |k o FORMBCH NN, =] s< |10
/KWh) 8m L<10m m

SRR £ (Wh
018 () | 0.7 (&) —
450 017 015 0.15 R UL 225 4.95 8.1
08 1

810 3C—5C
&)
08

et | 18 36 585
1

540 60"/’6 = §5%

0.8

70% L | 09 18 342

BERI X ARAK (@

F6 WA ENFIMAE (ARFHD

= [ PRMBEEHMER (57)
xm KWh) N1 N2z N3z
e 315 18 W W

ERELTA (2
=) #%

as0 — 18 315